— 1 —

咸阳职业技术学院关于

做好 2017 年职业技能大赛工作的通知

各院、部：

为了强化学生职业能力和职业技能培养，提高人才培养质

量，根据教育部《关于公布 2017 年全国职业院校技能大赛拟设

赛项的通知》（赛执委函〔2017〕1 号）、陕西省教育厅《关于

举办 2017 年陕西省高等职业院校技能大赛的通知》（陕教高办

〔2017〕5 号）等文件精神以及学院《学生职业技能竞赛管理办

法》有关规定，现就做好 2017 年职业技能大赛工作通知如下：

一、组织领导

为了加强职业技能大赛工作的组织和领导，成立学院职业技

能大赛工作领导小组。

组  长：张  存

副组长：赵云龙  赫光中  杨新宇

成  员：陈  刚  徐德乾  赖展翅  尚英武  王  辉

        侯党社  吴旭锦  罗联合  王振刚  王利民

冯  华  贾剑锋

职  责：

 — 2 —

（一）研究审定职业技能大赛工作实施方案；

（二）研究审定职业技能大赛奖励方案；

（三）负责职业技能大赛的组织、协调和指导。

领导小组下设办公室，办公室设在教务处教学科。

主要职责是：

（一）负责制（修）订职业技能大赛管理制度；

（二）负责审核职业技能大赛项目、实施方案；

（三）负责审核职业技能大赛经费；

（四）负责统计职业技能大赛获奖奖项；

（五）负责拟定职业技能大赛奖励方案；

（六）负责职业技能大赛档案资料收集、整理、归档工作。

二、大赛项目

2017 年陕西省高等职业院校技能大赛设农林牧渔、资源环

境与安全、能源动力与材料、土木建筑、水利、装备制造、生物

与化工、轻工纺织、交通运输\装备制造、电子信息、医药卫生、

财经商贸、旅游、文化艺术、教育与体育等 15 个专业大类 45 个

竞赛项目（见附件 1）。2017 年全国职业院校技能大赛高职组拟

设 15 个专业大类 46 个竞赛项目。各院部可根据教学工作实际，

至少遴选 1 个省赛赛项参加比赛。国赛项目根据获奖情况最终确

定参赛项目。

 — 3 —

三、参赛对象

我院 2017 年在籍全日制高职学生均可报名参赛（五年制高

职学生须为四、五年级学生），选手年龄限制在 25 周岁（当年）

以下。各院部根据教学实际，选拔优秀选手，组队参加相应赛项

比赛。

四、时间安排

（一）准备阶段（2017 年 3 月 1 日前）

各院部在精心组织、宣传动员的基础上，遴选参赛项目，制

定大赛计划，择优选拔选手，强化赛项训练，提前做好大赛各项

准备工作。

（二）报名阶段（2017 年 3 月 1 日——3 月 3 日）

各院部认真填写参赛选手报名表（附件 2），并于 3 月 3 日

（星期五）前将加盖公章的纸质版报送至对应赛点（见附件 1）。

国赛报名时间待省赛结束后另行通知。

（三）比赛阶段（2017 年 3 月 4 日——6 月 7 日）

各院部根据省赛、国赛时间安排，按时参加拟设赛项比赛，

3 月 27 日（星期一）前完成省赛工作，6 月 7 日前完成国赛工作。

（四）总结阶段（2017 年 6 月 8 日——10 月 31 日）

各院部认真总结本院部 2017 年职业技能大赛工作。学院拟

定 10 月份召开 2017 年职业技能大赛总结大会，全面总结 2017

 — 4 —

年度职业技能大赛工作，并对取得优异成绩的院部、获奖师生予

以表彰奖励。

五、几点要求

（一）各院部要高度重视 2017 年职业技能大赛工作，要把

本年度职业技能大赛作为加强专业内涵建设，强化学生专业技能

的有力抓手，认真做好比赛的宣传、组队、训练参赛和总结工作，

为建设国家优质高职学院作出应有的贡献。

（二）各院部要根据省赛赛项，至少参加 1 个赛项的比赛。

择优选拔责任心强、技能精湛、实践经验丰富的教师担任大赛指

导教师，选拔优秀选手，合理安排时间，强化赛项训练，积极做

好比赛准备。

（三）各院部要根据参赛赛项要求，按时参加比赛，赛出成

绩，赛出风格，赛出水平，为学院赢得殊荣。通过比赛，达到以

赛促学、以赛促教，强化能力的目的。

（四）各院部要及时做好本年度职业技能大赛的宣传报道工

作，营造良好比赛氛围，提高学院知名度，扩大社会影响力。

（五）各院部要认真做好本年度职业技能大赛的总结工作，

总结成绩，查找不足，并及时收集、整理和归档比赛资料。比赛

结束后，各教学院部要及时将大赛工作方案、选手报名表、获奖

文件、获奖证书复印件等资料报送向教务处存档。

 — 5 —

（六）教务处要加强对 2017 年职业技能大赛的组织、协调

和指导工作。教务处、医学院、师范学院和相关部门要认真做好

护理技能和学前教育专业教育技能赛项省级技能大赛的组织、准

备、报名和比赛工作，确保大赛如期圆满完成。

（七）为了超前做好职业技能大赛工作，选拔优秀选手参加

国赛、省赛，学院决定每年 11 月份举办院级职业技能大赛。请

各院部根据国赛省赛赛项设置，提前做好院级职业技能大赛的安

排、准备、组织和比赛工作。

（八）本次技能大赛训练费用纳入课时计算，比赛所需的报

名费、住宿费、交通费等费用从职业技能大赛专项经费支付。获

奖赛项奖励根据学院职业技能大赛管理办法有关规定执行。

附件：1. 2017 年陕西省高等职业院校技能大赛赛项及承办

院校名单

       2. 2017年陕西省高等职业院校技能大赛选手报名表

咸阳职业技术学院

2017 年 2 月 20 日

 — 6 —

附件 1

2017 年陕西省高等职业院校技能大赛

赛项及承办院校名单

序号 专业大类 赛项名称 承办院校

1 农林牧渔 鸡新城疫抗体水平测定 杨凌职业技术学院

2 农林牧渔 园林景观设计 杨凌职业技术学院

3 资源环境与安全 测绘 陕西铁路工程职业技术学院

4 能源动力与材料 风光互补发电系统安装与调试 西安航空职业技术学院

5 土木建筑 建筑工程识图 陕西铁路工程职业技术学院

6 土木建筑 建筑智能化系统安装与调试 西安航空职业技术学院

7 水利 水环境监测与治理技术 杨凌职业技术学院

8 装备制造 工业产品数字化设计与制造 陕西国防工业职业技术学院

9 装备制造 复杂部件数控多轴联动加工技术 西安航空职业技术学院

10 装备制造 模具数字化设计与制造工艺 陕西工业职业技术学院

11 装备制造 自动化生产线安装与调试 陕西国防工业职业技术学院

12 装备制造 数控机床装调与技术改造 陕西工业职业技术学院

13 装备制造 智能电梯装调与维护 西安电力高等专科学校

14 装备制造 工业机器人技术应用 西安航空职业技术学院

15 生物与化工 化工生产技术 陕西国防工业职业技术学院

16 生物与化工 工业分析检验 陕西国防工业职业技术学院

17 轻工纺织 服装设计与工艺 陕西工业职业技术学院

18 交通运输\装备制造 飞机发动机拆装调试与维修 西安航空职业技术学院

19 电子信息
电子产品芯片级检测
维修与数据恢复

陕西工业职业技术学院

20 电子信息 光伏电子工程的设计与实施 陕西工业职业技术学院

21 电子信息 物联网技术应用 陕西国防工业职业技术学院

 — 7 —

序号 专业大类 赛项名称 承办院校

22 电子信息 大数据技术与应用 陕西交通职业技术学院

23 电子信息 计算机网络应用 陕西工业职业技术学院

24 电子信息 软件测试 陕西交通职业技术学院

25 电子信息 嵌入式技术与应用开发 西安航空职业技术学院

26 电子信息 虚拟现实（VR）设计与制作 西安铁路职业技术学院

27 电子信息 信息安全管理与评估 陕西工业职业技术学院

28 电子信息 移动互联网应用软件开发 陕西工业职业技术学院

29 电子信息 云计算技术与应用 陕西工业职业技术学院

30 医药卫生 护理技能 咸阳职业技术学院

31 医药卫生 中药技能 宝鸡职业技术学院

32 财经商贸 银行业务综合技能 陕西财经职业技术学院

33 财经商贸 会计技能 陕西财经职业技术学院

34 财经商贸 互联网+国际贸易综合技能 杨凌职业技术学院

35 财经商贸 市场营销技能 陕西财经职业技术学院

36 财经商贸 汽车营销 陕西交通职业技术学院

37 财经商贸 电子商务技能 陕西工业职业技术学院

38 财经商贸 现代物流作业方案设计与实施 陕西工业职业技术学院

39 旅游 中餐主题宴会设计 陕西工业职业技术学院

40 旅游 西餐宴会服务 杨凌职业技术学院

41 文化艺术 艺术专业技能(中国舞表演) 陕西艺术职业学院

42 文化艺术 艺术专业技能(钢琴演奏) 陕西艺术职业学院

43 教育与体育 学前教育专业教育技能 咸阳职业技术学院

44 教育与体育 英语口语 西安铁路职业技术学院

45 教育与体育 文秘速录 陕西工业职业技术学院

 — 8 —

附件 2

2017 年陕西省高等职业院校技能大赛选手报名表

院校名称：

参赛项目：                                队员角色：

姓  名： 性 别：  □ 男   □ 女 民 族：

项目队别：□  一队  □  二队  □  三队  □  四队  □  五队  □  六队  □  七队

学  号： 手  机：

专  业：                         年级、班级：

身份证号：

指导教师 1 姓名：                                  □ 男  □ 女 指导教师 1 手机：

指导教师 2 姓名： □ 男  □ 女 指导教师 2 手机：

教师 1 身份证号：

教师 2 身份证号：

教学主管部门推荐意见：:

                                                 盖   章
                                                              2017 年  月   日

学校推荐推荐意见：

                                                          盖   章
                                                               2017 年  月  日

备  注

 - 9 -